
 

 

 

 

 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย 
เรื่อง  แผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 

--------------------------------- 

  ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครพนม เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื ่อนไข
เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่  29  พฤศจิกายน พ.ศ. 2545         และ
ที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับปัจจุบัน กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบล จัดทำแผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล เพ่ือ
เป็นกรอบกำหนดทิศทางการพัฒนา พนักงานส่วนตำบล พนักงานครู ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง     ใน
สังกัด ในห้วงระยะเวลา 3 ปี ประกอบกับแผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566
ขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย จะสิ้นสุดลงในวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 นี้ 

  เพ่ือให้การบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 
และองค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย มีแผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล เพื่อใช้ในการพัฒนาบุคลากรอย่าง
ต่อเนื่อง จึงอาศัยอำนาจตามความนัยมาตรา 15 และ 25 วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน
บุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครพนม ในการประชุมครั้งที่  
๑๑/2566 เมื่อวันที่ ๒๘ เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. 2566 จึงประกาศใช้แผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล ของ
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ดังนี้ 

  1. ประกาศฉบับนี้เรียกว่า ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย เรื่อง แผนพัฒนา
พนักงานส่วนตำบล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569  

  2. ประกาศฉบับนี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่  1  ตุลาคม พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป 

   ประกาศ  ณ  วันที่   ๒๙    พฤศจิกายน  พ.ศ. 2566 
 

 

              (นายเกิ้น  วงษา) 

          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย

 



 

 

     

 

 

 

 แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 

 
  
 

 

 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย 

อำเภอนาทม  จังหวัดนครพนม 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙ 



 
 

คำนำ 
การจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร ขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยนั้น ได้คำนึงถึง

ภารกิจ อำนาจ หน้าที่ตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องทั้งนี้ เพื่อพัฒนาให้บุคลากรรู้ระเบียบแบบแผนของทางราชการ 
หลักและวิธีปฏิบัติ ราชการ บทบาทและหน้าที่ของตนเองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรง   
เป็นประมุข และแนวทางปฏิบัติตน เพื่อเป็นพนักงานส่วนตำบลที่ดี โดยได้กำหนดหลักสูตรการพัฒนาสำหรับ
บุคลากรแต่ละตำแหน่ง ให้ได้รับการพัฒนาในหลาย ๆ มิติ ทั้งในด้านความรู้พื ้นฐานในการปฏิบัติราชการ     
ด้านการพัฒนาเกี ่ยวกับงานในหน้าที ่รับผิดชอบ ด้านความรู้ และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง      
ด้านการบริหารและด้านคุณธรรมและจริยธรรม เพื่อพัฒนาศักยภาพของ บุคลากรให้สอดคล้องกับบทบาท  
และภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยต่อไป  

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สารบัญ 
 

เรื่อง                    หน้า 
ส่วนที่ 1 หลักการและเหตุผล          ๑ 

 ๑.๑ หลักการและเหตุผล          1 
 ๑.๒ วัตถุประสงค์          ๒ 
 ๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร     2 

ส่วนที่ ๒ การวิเคราะห์สถานการณ์พัฒนาบุคลากร        ๔ 
 ๒.๑ ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น        ๔ 
 ๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรอง ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะดำเนินการ    5 
 ๒.๓ การวิเคราะห์ความต้องการพัฒนาของบุคลากร       ๖ 

  ๒.๔ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม         6 
  ๒.๕ โครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี      8 
  ๒.๖ อัตรากำลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      14 

 ๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร     19 
 ๒.๘ สายงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  19 
 ๒.๙ โครงสร้างอายุข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น     20 
 ๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ปี     20 

ส่วนที่ ๓ หลักสูตรพัฒนาบุคลากร        22 
 ๓.๑ เป้าหมายของการพัฒนา          22 
 ๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป        22 
 ๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     23 

  ๓.๔ การพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      25 
  ๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นและลูกจ้าง  26 

 ๓.๖ การพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นตามหลักสูตรสายงาน   27 
ส่วนที่ ๔ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร        30 

 ๔.๑ วิสัยทัศน์ ( Vision)           30 
 ๔.๒ พันธกิจด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission)     30 
 ๔.๓ ค่านิยม          30 
 ๔.4 เป้าประสงค์         30 

  ๔.๕ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร       31 
ส่วนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร      38 

 ๕.๑ ความรับผิดชอบ           38 
 ๕.๒ การติดตามและประเมินผล        38 
 ๕.๓ บทสรุป           39 

 
 



                  

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
 

สารบัญ 
 

เรื่อง                    หน้า 
 
ภาคผนวก           40 
1. บทสรุปสำหรับผู้บริหารการสำรวจข้อมูลความต้องการฝึกอบรมของบุคลากร 
2. สำเนาคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 
3. สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการแผนพัฒนาบุคลากร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                  

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
 

     

 

     

 

 

 

 แผนพัฒนาบุคลากร 3 ปี 

 
  
 

 

 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย 

อำเภอนาทม  จังหวัดนครพนม 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙ 



1 

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
 

ส่วนที่ 1 หลักการและเหตุผล 
๑.๑ หลักการและเหตุผล 

๑) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย มาตรา ๒๕๘ ข (๔) ได้กำหนดไว้ว่า “ให้มีการปรับปรุงและ
พัฒนาการบริหารงานบุคคลภาครัฐเพื ่อจ ูงใจให้ผ ู ้ม ีความรู ้ความสามารถอย่างแท้จร ิงเข้ามาทำงาน  
ในหน่วยงานของรัฐ และสามารถเจริญก้าวหน้าได้ตามความสามารถและผลสัมฤทธิ์ของงานของแต่ละบุคคล  
มีความซื่อสัตย์สุจริต กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องโดยคิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์
ส่วนตัว มีความคิดสร้างสรรค์และคิดค้นนวัตกรรมใหม่ ๆ เพื่อให้การปฏิบัติราชการและการบริหารราชการ
แผ่นดินเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และมีมาตรการคุ ้มครองป้องกันบุคลากรภาครัฐจากการใช้อำนาจ 
โดยไม่เป็นธรรมของผู้บังคับบัญชา 

๒) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖
กำหนดให้ส ่วนราชการม ีหน ้าท ี ่พ ัฒนาความร ู ้ ในส ่วนราชการ  เพ ื ่อให ้ม ีล ักษณะเป ็นองค ์การแห่ง 
การเรียนรู ้อย่างสม่ำเสมอ โดยต้องรับรู ้ข ้อมูลข่าวสารและสามารถประมวลผลความรู ้ในด้านต่าง ๆ  
เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติราชการได้อย่างถูกต้อง รวดเร็วและเหมาะสมต่อสถานการณ์ รวมทั้ง  
ต้องส่งเสริมและพัฒนาความรู ้ความสามารถ สร้างวิสัยทัศน์และปรับเปลี ่ยนทัศนคติของข้าราชการ  
ในสังกัดให้เป็นบุคลากรที่มีประสิทธิภาพและมีการเรียนรู้ร่วมกัน ทั้งนี้ เพื่อประโยชน์ในก ารปฏิบัติราชการ 
ของส่วนราชการให้สอดคล้องกับการบริหารราชการให้เกิดผลสัมฤทธิ์ 

๓) ตามประกาศหลักเกณฑ์การจัดทำแผนแม่บทการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
และประกาศ คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครพนมเรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการ
บริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล หมวดที่ ๑๒ ส่วนที ่ ๓ การพัฒนาพนักงานส่วนตำบล 
กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลมีการพัฒนาผู้ได้รับการบรรจุเข้ารับราชการเป็นข้าราชการหรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ่นก่อนมอบหมายหน้าที่ให้ปฏิบัติเพื่อให้รู ้ระเบียบแบบแผนของทางราชการ หลักและวิธีปฏิบัติ
ราชการ บทบาท และหน้าที ่ของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ ่น ในระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และแนวทางปฏิบัติตนเพื่อเป็นข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นที่ดี โดย
องค์การบริหารส่วนตำบล ต้องดำเนินการพัฒนาให้ครบถ้วน ตามหลักสูตรที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล
จังหวัดนครพนมกำหนด และกำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบล จัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร เพื่อเพิ่มพูน
ความรู้ ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำให้ปฏิบัติหน้าที่ราชการในตำแหน่งนั้นได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ ในการจัดทำแผนการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ต้องกำหนดตามกรอบของ
แผนพัฒนาที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลกำหนด โดยให้กำหนดเป็นแผนการพัฒนาบุคลากรขององค์การ
บริหารส่วนตำบล มีระยะเวลา  ๓  ปี ตามกรอบของแผนอัตรากำลังขององค์การบริหารส่วนตำบล นั้น 

๔) สถานการณ์การเปลี่ยนแปลง ภายใต้กระแสแห่งการปฏิรูประบบราชการ และการเปลี่ยนแปลง 
ด้านเทคโนโลยี การบริหารจัดการยุคใหม่ ผู ้นำหรือผู ้บริหารองค์การต่าง  ๆ ต้องมีความตื ่นตัวและเกิด 
ความพยายามปรับตัวในรูปแบบต่าง ๆ โดยเฉพาะการเร่งรัดพัฒนาทรัพยากรมนุษย์และองค์การ การปรับเปลี่ยนวิธีคิด 
ว ิธ ีการทำงาน เพื ่อแสวงหารูปแบบใหม่ ๆ และนำระบบมาตรฐานในระดับต่าง ๆ มาพัฒนาองค์กร  
ซึ่งนำไปสู่แนวคิดการพัฒนาระบบบริหารความรู้ภายในองค์การ เพื่อให้องค์การสามารถใช้และพัฒนาความรู้  
ที่มีอยู ่ภายในองค์การได้อย่างมีประสิทธิภาพและปรับเปลี ่ยนวิทยาการความรู ้ใหม่มาใช้กับองค์การได้  
อย่างเหมาะสม 



๒                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  
  เพื่อให้สอดคล้องกับแนวทางดังกล่าวองค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย จึงได้จัดทำแผนการ
พัฒนาบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ๓ ปี องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ  256
๗ - 256๙ ขึ้น เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาข้าราชการ พนักงานส่วนตำบล ข้าราชการหรือพนักงานครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง เป็นเครื่องมือในการบริหารงานบุคคล อีกทั้งยังเป็น
การพัฒนาเพื่อเพ่ิมพูนความรู้ ทักษะ ทัศนคติที่ดี คุณธรรม จริยธรรมของบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบล
ดอนเตย  อำเภอนาทม จังหวัดนครพนม  ในการปฏิบัติราชการและตอบสนองความต้องการของประชาชนได้
อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

๑.๒ วัตถุประสงค์ 
๑) เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยมีการพัฒนาบุคลากรเป็นไปตามหลักสูตรมาตรฐาน

กำหนดตำแหน่งและตามที่ ก.อบต. กำหนด 
๒) เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยมีเครื่องมือในการส่งเสริมให้บุคลากร มีกรอบความรู้

ทักษะ และสมรรถนะ ที่เหมาะสมในการปฏิบัติงาน ตามมาตรฐานที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลกำหนด  
๓) เพื่อให้บุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย มีการบริหารการเรียนรู้และพัฒนา

ตนเองโดยการประเมินและวางแผนการพัฒนาของตนเองอย่างต่อเนื ่อง เพื่อให้สามารถทำงานได้อย่างมี
ประสิทธิภาพในบริบทที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว 

๔) เพ่ือให้บุคลากรขององค์การบริการส่วนตำบลดอนเตยมีความรู้ทั้งในด้านพ้ืนฐานในการปฏิบัติ
ราชการ ด้านการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่ ด้านความรู้ความสามารถและทักษะของงานแต่ละตำแหน่ง ด้าน
การบริหารและด้านคุณธรรมและจริยธรรม  

๕) เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย สร้างองค์กรแห่งการเรียนรู้ ที่เอ้ือให้บุคลากรเกิดการ
เรียนรู้และการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง เพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการปฏิบัติราชการ สร้างสรรค์นวัตกรรมทั้งผลผลิต
และการให้บริการ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบรรลุเป้าหมายตามภารกิจหน้าที่ 

๑.3 ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร 
๑) การกำหนดหลักสูตร การพัฒนาหลักสูตร วิธ ีการพัฒนา ระยะเวลาและงบประมาณ  

ในการพัฒนา พนักงานส่วนตำบล ข้าราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และ
พนักงานจ้าง ให้มีความสอดคล้องกับตำแหน่งและระดับตำแหน่งในแต่ละสายงาน ที่ดำรงอยู่ตามกรอบ
แผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี 

๒) ให้บุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยต้องได้รับการพัฒนาความรู้ ความสามารถในหลักสูตร
ใดหลักสูตรหนึ่ง หรือหลายหลักสูตรอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง หรือตามที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นสมควร ได้แก่  

2.1 หลักสูตรความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ 
2.2 หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ  
2.3 หลักสูตรความรู้ และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง  
2.๔ หลักสูตรด้านการบริหาร  
2.๕ หลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม 

 
 



๓                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  

๓) วิธีการพัฒนาบุคลากร ให้องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยเป็นหน่วยดำเนินการเอง หรือ
ดำเนินการร่วมกับ คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครพนม หรือหน่วยงานอื่น โดยวิธีการพัฒนาวิธี
ใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธีก็ได้ ตามความจำเป็นและความเหมาะสม ได้แก่  

3.๑ การปฐมนิเทศ  
3.2 การฝึกอบรม  
3.3 การศึกษาหรือดูงาน  
3.๔ การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา  
3.๕ การสอนงาน การให้คำปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนที่เหมาะสม และ  
3.6 การเรียนรู้ผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Learning) 

๔) งบประมาณในการดำเนินการพัฒนาให้องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ต้องจัดสรร
งบประมาณสำหรับการพัฒนาบุคลากรตามแผนการพัฒนาบุคลากรอย่างชัดเจนแน่นอน โดยคำนึงถึงความ
ประหยัดคุ้มค่า เพ่ือให้การพัฒนาบุคลากรเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

๕) การติดตามประเมินผล ให้องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย กำหนดการติดตามประเมินผลการ
พัฒนาบุคลากรให้สอดคล้องกับทักษะ ความรู้ และสมรรถนะของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นให้
บรรลุผลสัมฤทธิ์ตามแผนพัฒนาบุคลากร และเพื่อให้เป็นประโยชน์ในการวางแผนอัตรากำลัง การวางแผน
บริหารบุคลากร การวางแผนเส้นทางความก้าวหน้าของบุคลากร ซึ่งมีความสำคัญและจำเป็นในการพัฒนา
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย และการวางแผนพัฒนาบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ๓ ปีถัดไป 

 
  



๔                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  

ส่วนที่ ๒ การวิเคราะห์สถานการณ์พัฒนาบุคลากร 
๒.๑ ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   

 (๑) ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน มีภารกิจที่เก่ียวข้อง เช่น 
๑) การกอสรางและปรับปรุงถนนทอน้ำหรือรางระบายน้ำยังไมทั่วถึง 
๒) การขาดแคลนน้ำเพ่ือการอุปโภคและบริโภค 
๓) การขยายเขตและการติดตั้งระบบไฟฟายังไมทั่วถึง 

  4.๑  ดานโครงสรางพ้ืนฐาน    
-  การกอสรางและปรับปรุงถนนทอน้ำหรือรางระบายน้ำยังไมทั่วถึง  
-  การขาดแคลนน้ำเพ่ือการอุปโภคบริโภค  
-  การขยายเขตและการติดตั้งระบบไฟฟายังไมทั่วถึง 

(2) ด้านเศรษฐกิจ มีภารกิจที่เก่ียวข้อง เช่น 
-  ประชาชนวางงาน  และมีรายไดไมเพียงพอตอการใชจาย 
-  การขาดเงินทุน และอุปกรณในการประกอบอาชีพ  
-  ประชาชนขาดความรูเพ่ือไปพัฒนาอาชีพเพ่ือเพ่ิม 

(3) ดานสังคม มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง เช่น 
-  การเสริมสรางคุณธรรมและจริยธรรม  
-  การสงเสริมใหเด็กรจูักใชเวลาวางใหเปนประโยชน  
-  การจัดหาสถานที่รวมถึงวัสดุอุปกรณในการออกกําลังกายในชุมชนมีไมเพียงพอ  
-  การดูแล และการใหความชวยเหลือผูดอยโอกาส คนชรา ผูพิการ และผูปวยเอดส  
-  การสงเสริมและสนับสนุนการรวมกลุมของประชาชน  และสงเสริมการมีสวนรวม

ในการพัฒนาชุมชนของประชาชนรวมทั้งการพัฒนาศักยภาพของผูนําชุมชน  
-  ปัญหายาเสพติด  
-  การติดตั้งสัญญาณไฟเตือนและเครื่องหมายจราจรยังไมทั่วถึง  
-  การติดตั้งปายบอกทาง  ปายชื่อชุมชน  ปายชื่อซอย 

(4)  ดานการเมืองการบริหาร มีภารกิจที่เก่ียวข้อง เช่น 
-  ประชาชนขาดความสนใจ  ในเรื่องการมีสวนรวมในการบริหารงานขององคกร

ปกครองสวนทองถิ่น  
-  การรับทราบขอมูลขาวสารของทางราชการ  
-  พนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง  ตองปรับปรุงกระบวนการ

ทํางานใหตอบสนองความตองการของประชาชนไดอยางรวดเร็ว  
-  การปรับปรุงและพัฒนารายไดขององค์การบริหารส่วนตำบล 
 
 



๕                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  

(5) ผลผลิตดานสิ่งแวดลอมและการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง เช่น 
-  การปรับปรุงภูมิทัศนภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล 
-  การจัดวางระบบผังเมืองรวม  
-  การจัดเก็บและกําจัดขยะมูลฝอย  
-  การบํารุงรักษาระบบระบายน้ำ 
-  การตรวจวิเคราะหดานสิ่งแวดลอม  
-  การสรางจิตสํานึกและความตระหนักในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดล้อม 
(6) ด้านสาธารณสุข มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง เช่น 

-  ดานสุขภาพอนามัย  
-  การแพรระบาดของโรคติดตอ 

(7) ด้านการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง เช่น 
-  การสงเสริมดานการศึกษา  
-  การจัดหาแหลงเรียนรูในชุมชน  
-  การใหความชวยเหลือเด็กที่ดอยโอกาสทางการศึกษา  
- การส่งเสริมวัฒนธรรมท้องถิ่น 
-  รักษาขนบธรรมเนียมและภูมปัญญาชาวบ้าน 

๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรองท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะดำเนินการ 
 (๑) ภารกิจหลัก  

1. การสาธารณสุข การเฝ้าระวังและควบคุมโรคติดต่อ 
2. การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 
3. การพัฒนาสื่อเทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการศึกษา 
4. การพัฒนาและปรับปรุงแหล่งท่องเที่ยว 

 (๒) ภารกิจรอง 
1. การฟ้ืนฟูวัฒนธรรมและส่งเสริมประเพณีท้องถิ่น 
2. การส่งเสริมการเกษตร 
3. การสนับสนุนและส่งเสริมอาชีพ 
 
 
 
 
 
 

 



๖                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  
๒.๓ การวิเคราะห์ความต้องการพัฒนาของบุคลากร 

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้สำรวจความต้องการของบุคลากร เพื่อนำมาวิเคราะห์และ
สรุปความต้องการของบุคลากรในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรให้มีประสิทธิภาพสอดคล้องกับความต้องการ
ของบุคลากร และในด้านการพัฒนาทักษะ ความรู้ และการพัฒนางานของบุคลากร ควรคำนึงถึงกรอบภารกิจ
หล ักท ี ่องค ์กรปกครองส ่วนท ้องถ ิ ่นกำหนดเป็นสำค ัญ เร ียงลำด ับความสำค ัญตามความต ้องการ 
ของบุคลากร อย่างน้อยด้านละ ๓ ประเด็น เช่น  

(๑) ความต้องการด้านทักษะ 
๑) ทักษะการบริหารโครงการ 
๒) ทักษะการเขียนหนังสือราชการ 
๓) ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ 
๔) ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ 

(๒) ความต้องการด้านความรู้ 
๑) ความรู้เรื่องกฎหมาย 
๒) ความรู้เรื่องจัดซื้อจัดจ้างและกฎระเบียบพัสดุ 
๓) ความรู้เกี่ยวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ 
๔) ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ 

(๓) ความต้องการพัฒนางาน 
๑) งานสาธารณสุข การเฝ้าระวังและควบคุมโรคตดิต่อ 
๒) งานจัดทำงบประมาณ 
๓) งานช่าง 
๔) งานธุรการ งานสารบรรณ 

๒.๔ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม  
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้วิเคราะห์สภาพแวดล้อมทั้งปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอก

ที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือในการประเมินสถานการณ์สำหรับจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร 
ซึ่งจะช่วยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และอุปสรรคที่มีผลต่อองค์การบริหาร
ส่วนตำบลดอนเตย  อันจะเป็นประโยชน์การในการพัฒนาทักษะ ความรู้ และการพัฒนางานของบุคลากร 
เรียงลำดับความสำคัญ อย่างน้อยประเด็นละ ๕ ข้อ เช่น  

(๑) จุดแข็ง (Strengths)  
๑) การกำหนดส่วนราชการเหมาะสมกับงานและหน้าที่ที่ปฏิบัติชัดเจน 
๒) ผู้บริหารมีการส่งเสริมการพัฒนาของบุคลากรอย่างสม่ำเสมอ 
๓) มีการใช้ระบบเทคโนโลยีที่ทันสมัยอยู่เสมอ สามารถปฏิบัติงานได้อย่างรวดเร็ว 
๔) ได้รับการสนับสนุนการพัฒนาทั้งด้านวิชาการและระเบียบ กฎหมายอยู่เสมอ 
๕) เจ้าหน้าที่มีความรู้ ความสามารถ ศักยภาพในการปฏิบัติหน้าที่ของตนเอง 
6) บุคลากรมีความสามัคคีในการทำงานเป็นทีม 
 
 
 



๗                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  

(๒) จุดอ่อน (Weaknesses)  
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้วิเคราะห์ปัจจัยภายในว่ามีปัจจัยภายในองค์กรใดที ่เป็นข้อ

เสียเปรียบหรือจุดด้อยที่ควรปรับปรุงให้ดีขึ้นในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ และ
ขจัดให้หมดไปอันจะเป็นประโยชน์ต่อองค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย เช่น  

๑) การปฏิบัติงานระหว่างส่วนราชการยังขาดการทำงานแบบบูรณาการเชื่อมโยงกัน 
๒) เจ้าหน้าที่ยังขาดความรู้ที่เป็นระบบและเหมาะสมกับการปฏิบัติงาน 
๓) เจ้าหน้าที่ยังขาดความตระหนักและรับผิดชอบต่อหน้าที่ของตนเอง 
๔) ขาดการสร้างวัฒนธรรมที่ดีขององค์กร และคุณธรรม จริยธรรม เพื่อให้เกิดแรงจูงใจ 

ขวัญและกำลังใจ ในการปฏิบัติหน้าที่ 
๕) ข้าราชการยังขาดระเบียบวินัยที่ดีในการทำงาน 
6) ในการทำงานบุคลากรยังมใีนลักษณะเชื่อความคิดส่วนตัวมากกว่า 

(๓) โอกาส (Opportunities)  
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้วิเคราะห์ปัจจัยภายนอกองค์กรที่ส่งผลกระทบที ่เป็น

ประโยชน์ทั้งทางตรงและทางอ้อมต่อการดำเนินการการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบล
ดอนเตย  และสามารถสร้างเป็นโอกาสหรือนำข้อดีมาเสริมสร้างให้หน่วยงานเข็มแข็ง 

๑) นโยบายของรัฐบาลเอื้อต่อการพัฒนาและการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
๒) กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นสนับสนุนการพัฒนาบุคลากรในหลักสูตรต่าง  ๆอย่างต่อเนื่อง    
๓) ความเจริญก้าวหน้าทางเทคโนโลยีสารสนเทศ ทำให้ได้รับข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ  ที่จำเป็นต่อ 

การปฏิบัติงานอยู่เสมอ   
๔) ประชาชนมีส่วนร่วมต่อการปฏิบัติงานขององค์กรองค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย 
๕) รัฐบาลมีการกระจายอำนาจและภารกิจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมากข้ึน 

(๔) อุปสรรค (Threats)  
เป็นการวิเคราะห์ปัจจัยภายนอกขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ว่ามีปัจจัยภายนอกใดที่

สามารถส่งผลกระทบเป็นภัยคุกคามก่อให้เกิดผลเสียทั้งทางตรงและทางอ้อมในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรของ
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้ และจำเป็นต้องปรับกลยุทธ์หรือขจัดอุปสรรคหรือภัยคุกคามขององค์การ
บริหารส่วนตำบลดอนเตย เช่น  

๑) การจัดสรรงบประมาณของรัฐให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่เพียงพอ 
๒) ระเบียบกฎหมายมีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา  
๓) ภัยธรรมชาติที่ส่งผลกระทบต่อการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนทองถิ่น 
๔) การเปลี่ยนแปลงนโยบายของรัฐบาลมีการเปลี่ยนแปลงบ่อยครั้ง 
๕) การถ่ายโอนภารกิจบางส่วนจากส่วนกลางไปให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น ไม่ได้ 

ถ่ายโอนบุคลากรและงบประมาณ 
 
 



8 

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
 

 
 



๙                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  



๑๐                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  



๑๑                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  



๑๒                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  



๑๓                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  

 
 



๑๔                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 

 

๒.๖ กรอบอัตรากำลัง 3 ปี องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย  
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้วิเคราะห์ข้อมูลอัตรากำลังที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่ง

จะเป็นเครื่องมือในการประเมินสถานการณ์สำหรับจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร การจำแนกระดับคุณวุฒิทาง
การศึกษาของบุคลากร สายงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
โครงสร้างอายุข้าราชการหรือพนักงานส่วนตำบล จำแนกตามประเภทตำแหน่ง การสูญเสียกำลังคนจากการ
เกษียณอายุในระยะ ๓ ปี (ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๕                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  

กรอบอัตรากำลัง 3 ปี ระหว่างปี 2567 – 2569 

ส่วนราชการ 
กรอบอัตรา 
กำลังเดิม 

กรอบกำลังอัตราใหม ่ เพ่ิม / ลด หมายเหตุ 
2567 2568 2569 2567 2568 2569  

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง) 
รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
(นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับต้น) 

สำนักปลัด อบต. 01 
พนักงานส่วนตำบล 
หัวหน้าสำนักปลัด  
(นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น) 
นักทรัพยากรบุคล  
(ปฏิบัติการ-ชำนาญการ) 
นักวิเคราะห์นโยบายและแผน  
(ปฏิบัติการ-ชำนาญการ) 
นิติกร 
(ปฏิบัติการ-ชำนาญการ) 
นักวิชาการสาธารณสุข 
(ปฏิบัติการ-ชำนาญการ) 
เจ้าพนักงานธุรการ  
(ปฏิบัติงาน-ชำนาญงาน) 
เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
(ปฏิบัติงาน-ชำนาญงาน) 

พนักงานจ้างตามภารกจิ 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ) 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภยั 
(คุณวุฒิ) 

พนักงานขับรถยนต์ (ทักษะ) 

พนักงานขับรถขยะ (ทักษะ) 

พนักงานขับรถบรรทุกน้ำ (ทักษะ) 

พนักงานจ้างทั่วไป 

คนงานท่ัวไป 

คนงานประจำรถขยะ 

 

1 
 

1 
 
 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 
 

1 

1 

 
1 

1 

1 
 

1 

1 

1 
 

1 
 
 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 
 

1 

1 

 
1 

1 

1 
 

1 

1 

1 
 

1 
 
 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 
 

1 

1 

 
1 

1 

1 
 

1 

1 

1 
 

1 
 
 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 
 

1 

1 

 
1 

1 

1 
 

1 

1 

- 
 
- 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 

- 

- 

 
- 

- 

- 
 

- 

- 

- 
 
- 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 

- 

- 

 
- 

- 

- 
 

- 

- 

- 
 
- 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 

- 

- 

 
- 

- 

- 
 

- 

- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ว่างเดิม 

รวมสำนักปลัด 16 16 16 16     
 
 



๑๖                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ส่วนราชการ 
กรอบอัตรา 
กำลังเดิม 

กรอบกำลังอัตราใหม ่ เพ่ิม / ลด หมาย
เหตุ 

2567 2568 2569 2567 2568 2569  
กองคลัง 04 

ผู้อำนวยการกองคลัง 
(นักบริหารงานคลัง ระดับต้น) 
หัวหน้าฝ่ายการเงินและบัญชี 
(นักบริหารงานคลัง ระดับต้น) 
นักวิชาการเงินและบญัชี  
(ปฏิบัติการ-ชำนาญการ) 
เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้  
(ปฏิบัติงาน-ชำนาญงาน) 
เจ้าพนักงานพัสดุ  
(ปฏิบัติงาน-ชำนาญงาน) 
 
พนักงานจ้างตามภารกจิ 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (คุณวุฒิ) 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบญัชี (คุณวุฒิ) 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ (คณุวุฒิ) 
 

 
1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 
 
 

1 

1 

1 

 

 
1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 
 
 

1 

1 

1 

 

 
1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 
 
 

1 

1 

1 

 

 
1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 
 
 

1 

1 

1 

 

 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
 

- 

- 

- 

 

 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
 

- 

- 

- 

 

 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
 

- 

- 

- 

 

 
 
 
 
 

ว่างเดิม 

รวมกองคลัง 8 8 8 8     



๑๗                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  

ส่วนราชการ 
กรอบ
อัตรา 

กำลังเดิม 

กรอบกำลังอัตราใหม ่ เพ่ิม / ลด หมายเหตุ 

2567 2568 2569 2567 2568 2569  

กองช่าง 05 
ผู้อำนวยการกองช่าง  
(นักบริหารงาน ระดับต้น) 
นายช่างโยธา  
(ปฏิบัติงาน-อาวุโส) 

พนักงานจ้างตามภารกจิ 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ) 

ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า (คุณวุฒิ) 

ผู้ช่วยนายช่างโยธา (คุณวุฒิ) 

ผู้ช่วยนายช่างสำรวจ (คณุวุฒิ) 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประปา (คุณวุฒิ) 

พนักงานจ้างทั่วไป 

คนงานท่ัวไป 

 

 
1 
 

1 
 
 
 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 
1 
 

1 
 
 
 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 
1 
 

1 
 
 
 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 
1 
 

1 
 
 
 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 
- 
 
- 
 
 
 
- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

 
- 
 
- 
 
 
 
- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

 
- 
 
- 
 
 
 
- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

 

 

 
รวมกองช่าง 

 
8 

 
8 
 

 
8 

 
8 
 

    

กองการศึกษา ศาสนาและวฒนธรรม   (๐๘) 

ผู้อำนวยการกองการศึกษาฯ 

(นักบริหารงานการศึกษา  ระดับตน้) 

นักวิชาการศึกษา  

ปฏิบัติการ-ชำนาญการ) 
*ผู้อำนวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
ครู (ค.ศ.2) 

พนักงานจ้างตามภารกจิ 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (คุณวุฒิ) 

ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) 

 

 
1 
 

1 

 

- 

6 

 

1 

6 

 
1 
 

1 

 
3 

6 
 
 

1 

6 

 
1 
 

1 

 
3 

6 
 
 

1 

6 

 
1 
 

1 

 
3 

6 
 

 
1 

6 

 

- 

- 
 

+3 
- 
 

- 
- 

 

- 

- 
 

- 
- 

 
- 
- 

 

- 

- 
 

- 
- 

 
- 
- 

 
 
 
 
 

กำหนดเพิ่ม 

 
รวมกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม    

 
15 

 
18 

 
18 

 
18 

    
 



๑๘                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  

 

หมายเหตุ  * ผู้อำนวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ให้กำหนดทุกศูนย์ ตามหนังสือ ที่ มท 0809.2/ว36 ลว. 10 มี.ค. 66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส่วนราชการ 
กรอบ
อัตรา 

กำลังเดิม 

กรอบกำลังอัตราใหม ่ เพ่ิม / ลด หมายเหตุ 

2567 2568 2569 2567 2568 2569  

กองสวัสดิการสังคม (๑๑) 

ผู้อำนวยการกองสวสัดิการสังคม 

(นักบริหารงานสวสัดิการสังคม ระดับต้น) 

นักพัฒนาชุมชน 

(ปฏิบัติการ-ชำนาญการ) 
พนักงานจ้างตามภารกจิ 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน (คุณวุฒิ) 

 

 
1 

 

1 

 

 

1 

 

 
1 

 

1 

 
 

1 

 

 
1 

 

1 

 
 

1 

 

 
1 
 

1 

 
 

1 

 

 

- 

 
- 
 
 
- 

 

- 
 

- 
 
 
- 

 

- 
 

- 
 
 
- 

 

ว่างเดิม 
 
 
 

 

รวมกองสวัสดกิารสังคม  3 3 3 3     
หน่วยตรวจสอบภายใน 
นักวิชาการตรวจสอบภายใน 
(ปฏิบัติการ-ชำนาญการ) 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
- 

 
- 

 
- 

 

พนักงานส่วนตำบล 27 29 29 29     
พนักงานจ้าง 24 24 24 24     
รวมท้ังสิ้น 51 54 54 54     



๑๙                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  
๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร 

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้วิเคราะห์ข้อมูลการจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของ
บุคลากรในสังกัดที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือในการประเมินสถานการณ์สำหรับจัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากรที่จะช่วยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นวิเคราะห์คุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากรของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น  

 

ประเภท 
ต่ำกว่า 
ปวช. 

ปวช. 
 หรือ

เทียบเท่า 

ปวส.  
หรือ 

เทียบเท่า 

ปริญญาตรี 
หรือ 

เทียบเท่า 

ปริญญาโท 
หรือ 

เทียบเท่า 

ปริญญาเอก  
หรือ 

เทียบเท่า 

รวม 

พนักงานส่วนตำบล - - 2 12 5 - 19 
ข้าราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

   3 3 - 6 

ลูกจ้างประจำ - - - - - - - 
พนักงานจ้าง 2 1 6 13 1 - 23 

รวม 2 1 8 28 9 - 48 
คิดเป็นร้อยละ 4.16 2.08 16.66 58.33 18.75 0 100.00 

 
๒.๘ สายงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้ วิเคราะห์สายงานของบุคลากร ที่มีผลต่อการบริหารงาน
บุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือวิเคราะห์การพัฒนาบุคลากรในการพัฒนาตามหลักสูตรที่กำหนดตามมาตรฐาน
กำหนดตำแหน่ง โดยควรมีสัดส่วนในการพัฒนาให้เหมาะสม การคำนึงถึงหลักความอาวุโส ความจำเป็นที่จะ
นำไปใช้ประกอบเส้นทางความก้าวหน้า และพิจารณาถึงงบประมาณขององค์การบริหารส่วนตำบลด้วย เช่น 

บริหารท้องถิ่น อำนวยการท้องถิ่น วิชาการ ทั่วไป 

๑) นักบริหารงาน
ท้องถิ่น 
(ระดับกลาง) 
2) นักบริหารงาน
ท้องถิ่น 
(ระดับต้น) 

๑) นักบริหารงานท่ัวไป 
๒) นักบริหารงานการคลัง 
3) นักบริหารงานการคลัง 
4) นักบริหารงานช่าง 
5) นักบริหารงานการศึกษา 
6) นักบริหารงานสวัสดิการสังคม 
 

1) นักทรัพยากรบุคคล 
2) นักวิเคราะห์นโยบาย 
    และแผน 
3) นิติกร 
4) นักวิชาการสาธารณสุข 
๕) นักวิชาการเงินและบัญชี 
๖) นักวิชาการตรวจสอบภายใน 
๗) นักวิชาการศึกษา 
๘) นักพัฒนาชุมชน 
 

๑) เจ้าพนักงานธุรการ 
๒) เจ้าพนักงานป้องกันและ
บรรเทาสาธารณภยั 
๓) เจ้าพนักงานพัสด ุ
๔) เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้
๕) นายช่างโยธา 
 

 

 

 

 



๒๐                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  
๒.๙ โครงสร้างอายุข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น จำแนกตามประเภทตำแหน่ง 

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้วิเคราะห์โครงสร้างอายุพนักงานส่วนตำบล จำแนกตาม
ประเภทตำแหน่ง ที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือวิเคราะห์การพัฒนาบุคลากรต่อการ
เปลี่ยนแปลงของสังคมผู้สูงวัยในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและช่องว่างระหว่างวัยที่เกิดขึ้น โดยผู้ที ่ใกล้
เกษียณอายุควรได้รับการพัฒนาในหลักสูตรหรือวิธีการพัฒนาที่เหมาะสม และควรกำหนดให้เป็นผู้ถ่ายทอด
ความรู้ ประสบการณ์ เพ่ือพัฒนาความรู้อย่างต่อเนื่อง เช่น 

ประเภท 
ช่วงอายุ (ปี) 

คน 
อายุ
เฉลี่ย <= 

24 
25 – 
29 

๓๐ – 
๓๔ 

๓5 – 
๓9 

๔๐ – 
๔๔ 

๔5 – 
๔9 

๕๐ – 
๕๔ 

>= 
๕4 

บริหารท้องถิ่น - - - - - 1 1 - 2 50 
อำนวยการท้องถิ่น - - - - 3 1 1 - 5 45 

วิชาการ - - 3 1 2 1 - - 7 38.14 
ทั่วไป 1 - 3 - 1 -  - 5 32.6 

ข้าราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

- - - - 1 2 - 3 6 51.16 

ลูกจ้าง - - - - - - - - - - 
พนักงานจ้าง - 1 6 3 7 2 2 2 23 40.6 

รวม 1 1 12 4 14 7 4 5 48 42.91 
คิดเป็นร้อยละ 2.08 2.08 25 8.33 29.16 14.58 8.33 10.41 100  

 
๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ปี  

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ได้วิเคราะห์การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ 
๓ ปี ขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ที่มีผลต่อการบริหารงานบุคคล ซึ่งจะเป็นเครื่องมือวิเคราะห์การ
วางแผนล่วงหน้าในการกำหนดอัตรากำลังและแผนพัฒนาบุคลากร เช่น 

ลำดับ สายงาน 
ปีงบประมาณที่เกษียณอายุ 

รวม หมายเหตุ 
2567 256๘ 256๙ 

1 นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับ กลาง 0 0 0 0  
2 นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับ ต้น 0 0 0 0  
3 นักบริหารงานทั่วไป   ระดับ ต้น 0 0 0 0  
4 นักบริหารงานการคลัง ระดับ ต้น 0 0 0 0  
5 นักบริหารงานการคลัง ระดับ ต้น 0 0 0 0  
6 นักบริหารงานช่าง ระดับ ต้น 0 0 0 0  
7 นักบริหารงานการศึกษา ระดับ ต้น 0 0 0 0  
8 นักบริหารงานสวัสดิการสังคม ระดับ ต้น  0 0 0 0 ว่างเดมิ 

9 นักทรัพยากรบุคคล 0 0 0 0  
10 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 0 0 0 0  

11 นิติกร 0 0 0 0  



๒๑                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  

12 นักวิชาการสาธารณสุข 0 0 0 0  
13 นักวิชาการศึกษา 0 0 0 0 ว่างเดิม 
14 นักวิชาการศึกษา 0 0 0 0  
15 นักพัฒนาชุมชน 0 0 0 0  

16 นักวิชาการตรวจสอบภายใน 0 0 0 0  

17 เจ้าพนักงานธุรการ 0 0 0 0  

18 เจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 0 0 0 0  

19 เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 0 0 0 0  
20 เจ้าพนักงานพัสดุ 0 0 0 0  

21 นายช่างโยธา 0 0 0 0  

22 ครู (ชำนาญการ) 0 1 ๑ ๑  
23 ครู (ชำนาญการ) 0 0 ๑ ๑  
24 ครู (ชำนาญการ) 0 0 0 0  
25 ครู (ชำนาญการ) 0 0 0 0  
26 ครู (ชำนาญการ) 0 0 0 0  
27 ครู (ชำนาญการ) 0 0 0 0  
รวม  0 1 2 2  

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒๒                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  
ส่วนที่ ๓ หลักสตูรพัฒนาบุคลากร 

การกำหนดแนวทางในการพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้พิจารณา
และให้ความสำคัญกับ พนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้าง
ตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป เพื่อให้ได้รับการพัฒนาประสิทธิภาพทั้งทางด้านการปฏิบัติงาน  หน้าที่ความ
รับผิดชอบ ความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง การบริหาร และคุณธรรมและจริยธรรม  ดังนี้  
๓.๑ เป้าหมายของการพัฒนา 

องค ์การบร ิหารส ่ วนตำบลดอนเตยได ้กำหนด เป ้ าหมายของการพ ัฒนาบ ุ คล ากร  
ทั้งเป้าหมายเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ ดังนี้ 

๑) เป้าหมายเชิงปริมาณ 
จำนวนบุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย จำนวน 48 ราย ประกอบด้วย 

พนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงาน
จ้างทั่วไป ได้รับการพัฒนาตามหลักสูตรในระดับท่ีสูงขึ้น 

๒. เป้าหมายเชิงคุณภาพ 
ระดับความสำเร็จของบุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ที่ได้เข้ารับการ

พัฒนา การเพิ่มพูนความรู้ ทักษะคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน สามารถนำความรู้ที ่ได้รับมาใช้
ประโยชน์ในการปฏิบัติงานเพื่อบริการประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ 
พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างท่ัวไป 

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้กำหนดหลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงานส่วนตำบล 
พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป ดังนี้ 

หลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ล ู กจ ้ า งประจำ  พน ั ก ง านจ ้ า งตามภารก ิ จ  พน ั ก ง านจ ้ า งท ั ่ ว ไป  แต ่ ล ะตำแหน ่ ง ต ้ อ ง ไ ด ้ รั บ 
การพัฒนาอย่างน้อยในหลักสูตรหนึ่งหรือหลายหลักสูตร ระยะเวลาดำเนินการพัฒนาบุคลากร ต้องกำหนดให้
เหมาะสมกับกลุ่มเป้าหมายที่เข้ารับการพัฒนา วิธีการพัฒนา และหลักสูตรการพัฒนาแต่ละหลักสูตร  สำหรับ
หลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ พนักงาน
จ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป ประกอบด้วย ดังนี้ 

(1) หลักสูตรความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ  สำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
ทุกระดับ ให้มีความรู ้ความเข้าใจพื ้นฐานในการปฏิบัต ิราชการ ระเบียบและแบบแผนทางราชการ 
และกฎหมายระเบียบที่ใช้ในการปฏิบัติงาน บทบาทหน้าที่ของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น แนวทาง
ปฏิบัต ิเพื ่อเป็นพนักงานจ้างและลูกจ้างประจำ และหน้าที ่ของข้าราชการในระบอบประชาธิปไตย  
อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุขและการเป็นข้าราชการที่ดี   

(2) หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ  เพื่อพัฒนาข้าราชการหรือพนักงาน 
ส่วนท้องถิ่นให้มีความเข้าใจในการปฏิบัติราชการตามอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบ และพัฒนาทักษะ  
ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน ทักษะด้านดิจิทัล เพ่ือให้ปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

(3) หลักสูตรความรู้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง
สำหร ับข้าราชการหร ือพนักงานส่วนท้องถิ ่นทุกระดับ ให ้มีความร ู ้ความเข ้าใจและทักษะที ่จำเป็น 



๒๓                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  
สำหรับการปฏิบัติงานของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นแต่ละประเภทแต่ละสายงาน เพื่อให้มีความรู้
ความเข้าใจในวิชาชีพและงานที ่ปฏิบัติ  โดยสามารถประยุกต์ความรู ้และทักษะ มาใช้ในการปฏิบัติงานได้  
อย่างมีประสิทธิภาพ  

(4) หลักสูตรด้านการบริหาร สำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ ่นพัฒนาทักษะ 
และองค์ความรู้ในการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี การกระจาย
อำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ความเป็นผู้นำองค์กร ทักษะเฉพาะด้าน การคิดเชิงกลยุทธ์ ทักษะ  
การสื่อสารและการตัดสินใจ การส่งเสริมสนับสนุนพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพ่ือสามารถเป็นผู้บริหารพร้อม
รับมือต่อการเปลี่ยนแปลง  

(5) หลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม เพื่อเป็นการสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐาน
ทางจริยธรรม และส่งเสริมให้ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นรักษาจริยธรรมตามมาตรฐานทางจริยธรรม 
มีการประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรม และยึดถือแนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม  วินัยของข้าราชการ 
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น และหลักธรรมาภิบาล 
 
๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้กำหนดวิธีการพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบล 
เช่น  

(๑) การปฐมนิเทศ 
สำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นแรกบรรจุหรืออยู่ระหว่างการทดลองปฏิบัติ  

หน้าที่ราชการ ให้มีความรู้ความเข้าใจสภาพแวดล้อมของหน่วยงาน วิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้างส่วนราชการ 
ผู ้บริหาร วัฒนธรรมขององค์กร หน้าที ่ความรับผิดชอบ ความสำคัญของภารกิจที ่มีต่อประชาชน สังคม 
ประเทศชาติ การพัฒนาตนเองของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ความก้าวหน้าในอาชีพราชการ เพ่ือให้
มีทัศนคติที่ดีและมีแรงจูงใจในการรับราชการ   

(๒) การฝึกอบรม  
การฝึกอบรม เป็นกระบวนการสำคัญที่จะช่วยพัฒนาหรือฝึกฝนบุคลากรขององค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ ่น ให้มีความรู ้ความสามารถ ทักษะหรือ ความชำนาญ ตลอดจนประสบการณ์ให้เหมาะสม 
กับการทำงาน รวมถึงก่อให้เกิดความรู้สึก เช่น ทัศนคติหรือเจตคติท่ีดีต่อการปฏิบัติงาน อันจะส่งผลให้บุคลากร 
แต่ละคนในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความสามารถเฉพาะตัวสูงขึ้น มีประสิทธิภาพในการทำงานร่วมกับ
ผู้อื่นได้ดีทำให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพที่ดีขึ้น 

(๓) การศึกษา หรือดูงาน 
การพัฒนาบุคลากรโดยการให้ไปศึกษาเพิ่มเติมทั ้งในและต่างประเทศ เพื่อการเพิ ่มพูน

ความรู ้ ด้วยการเรียนหรือการวิจัยตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาในและต่างประเทศโดยใช้เวลา 
ในการปฏิบัติราชการ เพื่อให้ได้มาซึ่งปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ  ซึ่งสาขาวิชาและระดับการศึกษา 
โดยปกติจะต้องสอดคล้องหรือเป็นประโยชน์กับมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที ่ดำรงอยู ่ตามที ่ ก. จ. ก.ท. 
และ ก.อบต. กำหนด  

สำหรับการดูงาน คือ การพัฒนาบุคลากรเพื่อเพิ่มพูนความรู้และแสวงหาประสบการณ์ 
ด้วยการสังเกตการณ์และการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการดำเนินการใหม่ ๆ โดยคาดหวังว่าจะสามารถนำ 
มาประยุกต์ใช้ในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น หรือปรับปรุงกระบวนการทำงานในบทบาทหน้าที ่สำคัญ 



๒๔                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  
ของแต่ละบุคคลทั้งปัจจัยความสำเร็จและปัญหาอุปสรรค ข้อควรระวังจากการเรียนรู้ขององค์กรที่ไปศึกษาดูงาน 
ทั้งยังเป็นการเปลี่ยนบรรยากาศโดยการไปพบเห็นสิ ่งใหม่ซึ ่งสามารถเสริมสร้างแนวคิดใหม่ และนำไปสู่  
การเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้น เพื่อช่วยเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ และประสบการณ์ ให้กับบุคลากรอีกทั้งเป็นการเปิด
มุมมองที ่จะรับการเร ียนรู ้ในสิ ่งใหม่ ๆ สร้างความพร้อมให้แก่ทั ้งต ัวบุคลากร และสร้างผลสัมฤทธิ์  
ให้แก่ทีมงาน ส่วนราชการ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้เกิดการเรียนรู้ที่ดี ผู้ไปศึกษาดูงานต้องใช้
ทักษะการสอบถาม การสังเกต และแลกเปลี่ยนเรียนรู้วิธีการปฏิบัติงานและการแก้ปัญหาในการปฏิบัติงาน  
จากหน่วยงานหรือองค์กรที่ไปศึกษาดูงาน 

(๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 
การประชุม (Meeting) การประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) หรือการสัมมนา (Seminar) 

เป ็ นว ิ ธ ี ก ารพ ัฒนาบ ุ คลากรอ ี กร ู ปแบบหน ึ ่ ง เน ้ นการพ ัฒนาท ั กษะในการค ิ ด เช ิ งนว ั ตกรรม  
การแลกเปลี่ยนข้อมูลความรู้และประสบการณ์และทักษะในการแก้ไขปัญหาและการตัดสินใจสามารถนำ
แนวคิดท่ีได้รับจากการประชุมสัมมนามาปรับใช้เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการทำงาน ซึ่งเป็นการพัฒนาบุคลากร
ที่ร่วมกันเป็นกลุ่มเน้นการฝึกปฏิบัติ โดยมีโครงการ/หลักสูตร และกำหนดระยะเวลาที่แน่นอน ซึ่งอาจจะเป็น
การศึกษาร่วมกัน ศึกษาค้นคว้า ตลอดจนทำความเข้าใจและฝึกปฏิบัติ เพื่อทักษะปฏิบัติงาน ตามวัตถุประสงค์ 
ของการประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา นั้นๆ  

(๕) การสอนงาน การให้คำปรึกษาหรือวิธีการอื่นที่เหมาะสม 
๑) การสอนงาน (Coaching) การสอนงานถือเป็นหน้าที่ความรับผิดชอบของผู้บังคับบัญชา 

หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นวิธีการให้ความรู้ (knowledge) สร้างเสริมทักษะ 
(Skill) และท ัศนคต ิ  (Attitude) ท ี ่ช ่วยในการปฏ ิบ ัต ิงานให ้ม ีประส ิทธ ิภาพส ูงข ึ ้นได ้ในระยะยาว 
โดยผ่านกระบวนการปฏิสัมพันธ์ระหว่างผู้สอนงานและบุคลากรผู้ถูกสอนงาน การสอนงานสามารถดำเนินการ
รายบุคคลหรือเป็นกลุ่มเล็กทีต่้องใช้เวลาในการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง 

๒) การฝึกขณะปฏิบัติงาน (On the Job Training) การฝึกขณะปฏิบัติงานถือเป็นหน้าที่
ความรับผิดชอบของผู้บังคับบัญชาหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายในหน่วยงานเป็นวิธีการพัฒนาบุคลากรด้วยการฝึก
ปฏิบัติจริง ณ สถานที่จริงเป็นการให้คำแนะนำ เชิงปฏิบัติในลักษะตัวต่อตัวหรือเป็นกลุ่มเล็กในสถานที่ทำงาน
และในช่วงการทำงานปกติ วิธีการนี้เน้นประสิทธิภาพการทำงานในลักษณะการพัฒนาทักษะเป็นพื้นฐานให้แก่
บ ุคลากรเข ้าใจและสามารถปฏ ิบ ัต ิงานได ้ด ้วยตนเอง  การฝ ึกขณะปฏิบ ัต ิงานสามารถดำเน ินการ 
โดยผู้บังคับบัญชาหรือมอบหมายผู้ที ่มีความเชี่ยวชาญเรื่องนั้นมักใช้ สำหรับบุคลากรใหม่ที่เพิ่งเข้าทำงาน
สับเปลี่ยนโอนย้ายเลื่อนตำแหน่งมีการปรับปรุงงานหรือต้องอธิบายงานใหม่  ๆ  ผู ้บังคับบัญชามีหน้าที่ฝึกบุคลากร 
ขณะปฏิบัติงานตามลักษณะงานที่รับผิดชอบเพื่อให้บุคลากรทราบและเรียนรู้เกี่ยวกับขั้นตอนวิธีปฏิบัติงาน
พร้อมคู ่มือและระเบียบการปฏิบัติงาน ทำให้เกิดการรักษาองค์ความรู ้และคงไว้ซึ ่งมาตรฐานการทำงาน 
แม้ว่าจะเปลี่ยนบุคลากรที่รับผิดชอบงานแต่ยังคงรักษาความมีประสิทธิภาพในการทำงานต่อไปได้ 

๓) การเป็นพี่เลี้ยง (Mentoring) การเป็นพี่เลี้ยงเป็นอีกวิธีการพัฒนาบุคลากรรายบุคคล
วิธีการนี้ต้องใช้ความคิดในการวิเคราะห์รับฟังและนำเสนอทิศทางที่ถูกต้องให้อีกฝ่ายโดยเน้นการมีส่วนร่วม
แก้ไขปัญหาและกำหนดเป้าหมายเพื ่อให้งานบรรลุผลสำเร็จเป็นกระบวนการแลกเปลี ่ยนประสบการณ์  
ระหว่างพี่เลี้ยง (Mentor) และผู้รับคำแนะนำ (Mentee) จากผู้มีความรู้ความชำนาญให้กับผู้ไม่มีประสบการณ์
หรือมีประสบการณ์ไม่มากนัก ลักษณะสำคัญของการเป็นพี ่เลี ้ยงคือผู ้เป็นพี ่เลี ้ยงอาจเป็นบุคคลอื ่นได้  
ไม่จำเป็นต้องเป็นผู ้บังคับบัญชาหรือหัวหน้าโดยตรง ทำหน้าที ่สนับสนุนให้กำลังใจช่วยเหลือสอนงาน 



๒๕                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  
และให้คำปรึกษา แนะนำ ดูแลทั ้งการทำงาน การวางแผนเป้าหมายในอาชีพให้กับบุคลากรเพื ่อให้ผู ้รับ
คำแนะนำมีความสามารถในการปฏิบัติงานที่สูงขึ้นรวมถึงการใช้ชีวิตส่วนตัวที่เหมาะสม 

๔) การให้คำปรึกษาแนะนำ (Consulting) การให้คำปรึกษาแนะนำเป็นวิธีการพัฒนา
บุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งที่มักใช้ในการแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นกับบุคลากรด้วยการวิเคราะห์ปัญหาที่เกิดขึ้น  
ในการทำงานซึ่งผู้บังคับบัญชากำหนดแนวทางแก้ไขปัญหาที่เหมาะสมร่วมกับผู้ใต้บังคับบัญชาเพื่อให้บุคลากร  
มีแนวทางแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นกับตนเองได้  ผู ้ให้คำปรึกษาแนะนำมักเป็นผู้บังคับบัญชาภายในหน่วยงาน 
หรืออาจเป็นผู ้เชี ่ยวชาญที่มีความรู ้ประสบการณ์และความชำนาญเป็นพิเศษในเรื่องนั ้นๆที ่มีคุณสมบัติ  
เป็นที่ปรึกษาได้จากทั้งภายในหรือภายนอกองค์กร 

๕) การหมุนเวียนงาน (Job Rotation) การหมุนเวียนงานเป็นอีกวิธีการหนึ่งในการพัฒนา 
ขีดความสามารถในการทำงานของบุคลากรถือเป็นวิธีการที่ก่อให้เกิดทักษะการทำงานที่หลากหลาย (Multi-
Skill) ที่เน้นการสลับเปลี่ยนงานในแนวนอนจากงานหนึ่งไปยังอีกงานหนึ่งมากกว่าการเลื่อนตำแหน่งงาน  
ที่สูงขึ้น การหมุนเวียนงานเกิดได้ทั้งการเปลี่ยนตำแหน่งงานและการเปลี่ยนหน่วยงานโดยการให้ปฏิบัติงาน  
ในหน่วยงานอื่นภายใต้ระยะเวลาที่กำหนด 

๖) การเรียนรู้ด้วยตนเอง (Self-Learning) การเรียนรู้ด้วยตนเองเป็นวิธีการพัฒนาบุคลากร
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นที ่ เน้นให้บุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรู ้และพัฒนาตนเอง 
โดยไม่จำเป็นต้องใช้ช่วงเวลาในการปฏิบัติงานเท่านั้น บุคลากรสามารถแสวงหาโอกาสเรียนรู้ได้ด้วยตนเอง 
ผ่านช่องทางการเรียนรู้และสื่อต่าง ๆ ที่ต้องการได้ซึ่งวิธีการนี้เหมาะสมกับบุคลากรที่ชอบเรียนรู้และพัฒนา
ตนเองอยู่เสมอโดยเฉพาะกับบุคลากรที่มีผลการปฏิบัติงานดีและมีศักยภาพในการทำงานสูง 

๗) การเรียนรู้ผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Learning) การเรียนรู้ด้วยตนเองเป็นวิธีการ
พัฒนาบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นที ่ เน ้นให ้บ ุคลากรมีความรับผิดชอบในการเร ียนรู้  
และพัฒนาตนเอง ซึ่งเป็นหลักสูตรอบรมออนไลน์ที่เป็นความต้องการร่วมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
เพื ่อเพิ ่มศักยภาพของข้าราชการให้สามารถปฏิบัต ิงานภายใต้ระบบบริหารจัดการภาคร ัฐแนวใหม่  
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

การพัฒนาสำหรับบุคลากรท้องถิ ่นอาจจะกระทำได้โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
สำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. สำนักงาน ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด หน่วยงานของรัฐ  
หรือส่วนราชการอ่ืน หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นร่วมกับหน่วยงานของรัฐหรือส่วนราชการอ่ืนก็ได้  
๓.๔ การพัฒนาความรู้ให้กับบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้กำหนดการพัฒนาความรู้ให้กับพนักงานส่วนตำบล พนักงาน
ครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไปบุคลากรขององค์การ
บริหารส่วนตำบล ดังนี้ 

(1) ด้านความรู้ทั ่วไปในการปฏิบัติราชการ ได้แก่ ความรู้ที ่เกี ่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ
โดยทั่วไป เช่น ระเบียบแบบแผนทางราชการ กฎหมายระเบียบที่ใช้ในการปฏิบัติราชการ บทบาทหน้าที่ 
ของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น แนวทางปฏิบัติเพื่อเป็นพนักงานจ้างและลูกจ้างประจำ และหน้าที่  
ของบุคลากรท้องถิ่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นพระประมุข และการเป็นข้าราชการที่ดี 

(2) ด้านคุณสมบัติส่วนตัว ได้แก่ การช่วยเสริมบุคลิกภาพที่ดี ส่งเสริมให้สามารถปฏิบัติงาน
ร่วมกับบุคคลอื่นได้อย่างราบรื่นมีประสิทธิภาพ พัฒนาทักษะที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน ทักษะด้านดิจิทัล 
มนุษยสัมพันธ์การทำงาน การสื่อความหมายการเสริมสร้างสุขภาพอนามัย เป็นต้น 



๒๖                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 
  

(3) ด้านความรู ้และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ได้แก่ ความรู ้ความสามารถ  
ในการปฏิบัติงานของตำแหน่งหนึ ่งตำแหน่งใดโดยเฉพาะ เช่น งานฝึกอบรม งานพิมพ์หนังสือราชการ 
งานด้านช่าง 

(4) ด้านการบริหาร ได้แก่ รายละเอียดที่เกี่ยวกับการบริหารงานและการบริหารคน เช่น ในเรื่อง
การวางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน ความเป็นผู้นำองค์กร ทักษะเฉพาะด้าน การคิด
เชิงกลยุทธ์ ทักษะการสื่อสาร และการตัดสินใจ 

(5) ด้านคุณธรรม และจริยธรรม ได้แก่ การพัฒนาคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน เช่น 
จริยธรรมในการปฏิบัติงาน มาตรฐานทางจริยธรรม การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพ่ือประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน
การปฏิบัติงานอย่างมีความสุข 
๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ลูกจ้าง และพนักงานจ้าง 

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล พนักงาน
ครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป เพ่ือให้พนักงานส่วน
ตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป  
ยึดถือเป็นแนวปฏิบัติตามที่กฎหมายกำหนด ยกตัวอย่าง เช่น พนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไปของ องค์การบริหารส่วนตำบล มี
หน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายเพ่ือรักษาประโยชน์ส่วนรวมและประเทศชาติ อำนวยความสะดวกและ
ให้บริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะต้องยึดมั่นในค่านิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม ดังนี้ 

๑. การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
๒. การมีจิตสำนึกท่ีดี ซื่อสัตย์ สุจริต และรับผิดชอบ 
๓. การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน 
๔. การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
๕. การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ  การให้ข้อมูล

ข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
๗. การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปร่งใส และตรวจสอบได้ 
๘. การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
๙. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 
ทั้งนี้ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ให้ถือว่าเป็นการกระทำผิดทางวินัย 



27                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 

 

 

  

๓.๖ การพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นตามหลักสูตรสายงาน  
องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้วิเคราะห์และสรุปการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ตามหลักสูตรสายงานขององค์การบริหารส่วนตำบล 

โดยใช้ข้อมูลบุคลากรปัจจุบัน เพื่อส่งเสริมให้ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นให้ได้รับการฝึกอบรมหลักสูตรตามสายงานที่กำหนด และส่งเสริมเส้นทางความก้าวหน้า
บุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบล ดังนี้ 
 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรมตาม
หลักสูตรสายงาน 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙  
1 นางนิลุบล  ผาล ี ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล กลาง รัฐศาสตรมหาบัณฑิต 7 ปี 7 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานท้องถิ่น 

ระดับกลาง 
- - -  

๒ นายณัฐวุฒิ  ทีด ี รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ต้น รัฐประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต 

2 ปี 10 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานท้องถิ่น 
ระดับต้น 

- - -  

 
สำนักปลัด (๐๑) 

 
 

        

3 นางสาวจุฑารัตน์  วงษา หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล 
(นักบริหารงานทั่วไป) 

ต้น รัฐประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต 

8 ปี 1 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานทัว่ไป 
ระดับต้น 

- - -  

4 นายอู่ทอง  อำนาจ นักทรัพยากรบุคคล 
 

ปก. รัฐศาสตรบัณฑิต 4 ปี  - - +1 -  

5 นายสุรชาติ  เขตนคร นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. รัฐประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต 

7 ปี ๒ เดือน หลักสูตรนักวิเคราะห์นโยบาย
และแผน 

- - -  

6 นายกัปนาท  แก้วเหลา นิติกร 
 

ปก. นิติศาสตรบัณฑิต - ปี 10 เดือน - +1 - -  

7 นายวัชรินทร์  เช้ือคำเพ็ง นักวิชาการสาธารณสุข ปก. ปริญญาตรี สาขา
วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม 

  -  ป ี  8 เดือน - - +1 -  

8 นางสุนิษา  ลาชม เจ้าพนักงานธุรการ ปง.. ปริญญาตรี สาขาระบบ
สารสนเทศคอมพิวเตอร์ 

1 ปี 4 เดือน - +๑ - -  

9 นายภานุวัฒน์  วันแก้ว เจ้าพนักงานปอ้งกันและบรรเทาสา
ธารณภัย 

 

ปง. ปวส.  
(เทคนิคเครื่องกล) 

1 ปี – เดือน - +๑ - -  



28                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 

 

 

  

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรมตาม
หลักสูตรสายงาน 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙  
 

กองคลัง (๐๔) 
 
 

        

10 นางสาวนฤพร  วงษา ผู้อำนวยการกองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง) 

ต้น รัฐประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต 

10 ปี 7 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานการ
คลัง ระดับต้น 

- - -  

11 นายธนัฐ  โพธิ์ไทรย ์ หัวหน้าฝา่ยการเงินและบัญชี 
(นักบริหารงานการคลัง) 

ต้น บริหารธุรกิจบัณฑิต 
(การบัญชี) 

๓ ปี ๑ เดือน หลักสูตรนักบริหารงานการ
คลัง ระดับต้น 

- - -  

12 นางเมธินี   พรหมสาขา ณ 
สกลนคร 

เจ้าพนักงานจัดเกบ็รายได ้ ปง. ครุศาสตรบัณฑิต 
(การศึกษาปฐมวัย) 

1 ปี ๒ เดือน หลักสูตรเจ้าพนักงานจัดเก็บ
รายได ้ระดับต้น 

+๑ - -  

13 นางสาวรัชวิน ภูธรวงศ์ เจ้าพนักงานพัสด ุ ปง. ปวส.  
(การบัญชี) 

1 ปี 1 เดือน - +1 - -  

 กองช่าง (๐๕)          

14 
นายกัปตัน  วงษา 

ผู้อำนวยการกองช่าง 
(นักบริหารงานช่าง) 

ต้น ปริญญาตร ี
(บริหารงานก่อสร้าง) 

7 ปี 8 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานช่าง
ระดับต้น 

- - -  

15 นายวฒิุพงษ์ บาลนาคม นายช่างโยธา ชง. ปริญญาตร ี
(เทคโนโลยีอตุสาหกรรม) 

2 ปี - เดือน - - +1 -  

 กองการศึกษา ศาสนา และ
วัฒนธรรม (๐๘) 

         

16 
นางอมราพร บุตรสุวรรณ ์

ผู้อำนวยการกองการศึกษาศาสนาและ
วัฒนธรรม 

(นักบริหารงานการศึกษา) 

ต้น ปริญญาตร ี
(สังคมศึกษา) 

7 ปี 4 เดือน หลักสูตรนักบริหารงาน
การศึกษา ระดับต้น 

- - -  

17 
นางสาวนิภาพร พันธุโคตร 

นักวิชาการศึกษา ปก. ปริญญาตร ี
(เทคโนโลยีสารสนเทศ

และการสื่อสาร) 

๒ ปี 10 เดือน - +๑ - -  

18 
นางสาวสุมิตร  ใชยทา 

ครู ชก. ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต
(บริหารการศึกษา) 

4 ปี 9 เดือน - - +๑ -  



29                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 

 

 

  

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหน่ง  
(ปี /เดือน) 

การผ่านฝึกอบรมตาม
หลักสูตรสายงาน 

แผนการเข้ารบัการฝึกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมายเหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙  
19 นางขันทอง   ชานุชิต ครู ชก. ปริญญาตร ี

(การศึกษาปฐมวัย) 
 

3 ปี 3 เดือน - +1 - -  

20 นายคณิต ภูอาบทอง ครู ชก. ปริญญาตร ี
(การศึกษาปฐมวัย) 

3 ปี 3 เดือน - +1 - -  

21 นางศรีพระจันทร์ เขืองเชียง
ขวาง 

ครู ชก. ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต
(บริหารการศึกษา) 

4 ปี 9 เดือน - - +๑ -  

22 
นางดวงใจ แพงโสภา 

ครู ชก. ศึกษาศาสตร์มหาบัณฑิต
(บริหารการศึกษา) 

5 ปี 3 เดือน - - +๑ -  

23 
นางภควดี วงษา 

ครู ชก. ปริญญาตร ี
(การศึกษาปฐมวัย) 

2 ปี 4 เดือน - +1 - -  

 กองสวัสดิการสงัคม (11)          

24 นายอนพุงษ์ การภกัดี นักพัฒนาชุมชน ปก. บริหารธุรกิจบัณฑิต 
(การจัดการ) 

- ปี 3 เดือน - +๑ - -  

 หน่วยตรวจสอบภายใน (๑๓)          
25 

นางสาวธนวันต ์ทองนอ้ย 
นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก. บริหารธุรกิจบัณฑิต 

          (การจัดการ) 
1 ปี 1 เดือน  +๑ - -  

รวม 11 6 0  



30 
                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 

 

  

ส่วนที่ ๔ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 
การพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้กำหนดวิสัยทัศน์ พันธกิจ ค่านิยม 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรเพ่ือเป็นกรอบแนวทางในการพัฒนา ดังนี้ 
๔.๑ วิสัยทัศน์ ( Vision) 

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้จัดทำวิสัยทัศน์ด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Vision) 
เพ่ือใหก้ารกำหนดทิศทางการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ 
พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป คือ  

“บ ุคลากรม ีสมรรถนะส ู ง เน ้นค ุณธรรมและศ ักยภาพเป ็นเล ิศ  เพ ื ่ อการพ ัฒนา 
ท้องถิ่นตามนโยบาย Thailand ๔.o" 
๔.๒ พันธกิจด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้จัดทำพันธกิจด้านการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 
เพื่อให้การพัฒนาพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไปตามวิสัยทัศน์ของการพัฒนาบุคลากร และบรรลุวัตถุประสงค์ เช่น  

1) พัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ให้เป็นมืออาชีพและนวัตกรรม มี
ความรู้ ทัศนคติ ทักษะที่จำเป็นในการบริหารงานและบูรณาการอย่างเป็นระบบพร้อมปรับตัวสู่ยุคดิจิทัล 

2) เสร ิมสร ้างค ุณธรรม จร ิยธรรม ว ัฒนธรรมและค่าน ิยมร ่วม เพื ่อเพิ ่มประสิทธ ิภาพ 
การปฏิบัติงานและป้องกันการทุจริตประพฤติมิชอบ 

3) พัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี มีความสุข มีความ
สมดุลของชีวิตและการทำงาน 

4) ส่งเสริมการเรียนรู ้และการพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื ่องด้วยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ  
และดิจิทัลที่เหมาะสม 

5) พัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ตามเส้นทางความก้าวหน้าในสาย
อาชีพ 

6) พัฒนาทักษะด้านภาวะผู้นำ ทักษะด้านดิจิทัล และทักษะสำหรับผู้นำการเปลี่ยนแปลงรุ่นใหม่
ในองค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย 
๔.๓ ค่านิยม 

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้จัดทำค่านิยมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น เพื ่อให้
พนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงาน
จ้างทั่วไป ปฏิบัติตามค่านิยมขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย คือ  

“บริการมืออาชีพ คิดสร้างสรรค์ ยึดม่ันธรรมภิบาล ใจบริการเพื่อประชาชน” 
๔.๔ เป้าประสงค์  

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้กำหนดเป้าประสงค์ของการจัดแผนพัฒนาบุคลากรองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ๓ ปี เพ่ือพัฒนาพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ 
พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป ดังนี้  

๑) บุคลากรมีขีดความสามารถ ทักษะ ความรู้ และสมรรถนะที่หลากหลายในการปฏิบัติงาน 
ตามภารกิจองค์การบริหารส่วนตำบล 



31 
                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 

 

  

๒) องค์การบริหารส่วนตำบลมีการวางแผนพัฒนาบุคลากร การวางแผนพัฒนาความก้าวหน้าใน
สายอาชีพให้แก่พนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป 

๓) บุคลากรมีจิตสำนึก ประพฤติปฏิบัติตน ตามค่านิยม คุณธรรมจริยธรรม วัฒนธรรมการทำงาน
ร่วมกัน โดยยึดหลักธรรมาภิบาล 

๔) บุคลากรมีความผูกพันกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นมีค ุณภาพชีวิตการทำงานที ่ดี 
และมีความสุขในการทำงาน 

๕) พัฒนาบุคลากรให้มีคุณภาพชีวิตและความสุขในวัยหลังเกษียณ  
๔.๕ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร 

องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยได้กำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรของการจัด
แผนพัฒนาบุคลากร ๓ ปี เพ่ือพัฒนาพนักงานส่วนตำบล พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ 
พนักงานจ้างตามภารกิจ พนักงานจ้างทั่วไป ดังนี้ 

ยุทธศาสตร์ที่ ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือก้าวไปสู่ความเป็นมืออาชีพ 
ยุทธศาสตร์ที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง 
ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคลและองค์กรแห่งการเรียนรู้ 
ยุทธศาสตร์ที่ ๔ เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม 

และการสร้างความสุขในองค์กร 
 
 
 
 
 



32                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 

 

  

ยุทธศาสตร์ที่ ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพื่อก้าวไปสู่ความเป็นมืออาชีพ 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ วิธีการพัฒนา 

บุคลากร 
 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

บ ุคลากรท ุกระด ับมี
ความรู ้ ความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะ 
ท ี ่ จ ำ เ ป ็ น ใ น ก า ร
ปฏิบัติงานตามเกณฑ์ท่ี
กำหนด 

1) โครงการฝึกอบรมหลักสูตร
ปฐมน ิ เ ทศข ้ า ร าชก า ร ห รื อ
พนักงานส่วนท้องถิ่นบรรจุใหม่  

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน
ห ล ั ก ส ู ต ร ป ฐ ม น ิ เ ท ศ
ข้าราชการหรือพนักงาน
ส ่วนท ้องถ ิ ่นบรรจ ุ ใหม่  
(ร้อยละ ๑๐๐)  

3 

 

 

3 

 

2 

 

45,000 
 

45,000 
 

๓๐,000 
 

การฝึกอบรม กรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่น 

๒) โครงการฝึกอบรมหลักสูตร 
ตามสายงานของข้าราชการ
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ได้แก ่
หลักสูตรนักบริหารงานท้องถิ่น 
หลักสูตรนักบริหารงานท่ัวไป 
หลักสูตรนักบริหารงานการคลัง 
หลักสูตรนักบริหารงานช่าง 
หลักสูตรนักบริหารงานการศึกษา 
ห ล ั ก ส ู ต ร น ั ก บ ร ิ ห า ร ง า น
สวัสดิการสังคม 
หลักสูตรนักทรัพยากรบุคคล 
หลักสูตรนักวิเคราะห์นโยบาย
และแผน 
หลักสูตรนิติกร 
หลักสูตรนักวิชาการสาธารณสุข 

 8 

 

6 

 

6 

 

200,000 
 

150,000 
 

150,000 
 

การฝึกอบรม 
 เชิงปฏิบัติการ 

กรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่น 



33                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หลักสูตรนักวิชาการตรวจสอบ
ภายใน 
หลักสูตรนักวิชาการเงินและบัญช ี
หลักสูตรนักวิชาการศึกษา 
หลักสูตรนักพัฒนาชุมชน 
หลักสูตร ครูผู้ดูแลเด็ก(สายการสอน) 
หลักสูตรเจ้าพนักงานธุรการ 
หลักสูตรเจ ้าพนักงานป้องกัน
และบรรเทาสาธารณภัย 
หลักสูตรนายช่างโยธา 
หลักสูตรเจ้าพนักงานพัสด ุ
หลักสูตรเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 
 
 

รวม ๑๘ ๑๗ ๑๙ 245,๐๐๐ 19๕,๐๐๐ 180,๐๐๐   



34                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 

 

  

ยุทธศาสตร์ที่ ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีประสิทธิภาพเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลง 

 
 
 
 
 
 
 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ วิธีการพัฒนา 

บุคลากร 
 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรทุกระดับ 
ม ี ค ว า ม ร ู ้ ท ั ก ษ ะ
สมรรถนะที ่เหมาะสม
กับการปฏิบัติงานและ
พร้อมรับการเปลี่ยนแปลง 

1)  โครงการฝ ึ กอบรม เชิ ง
ปฏิบัติการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการปฏิบัต ิงานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

ร ้ อ ย ล ะ ขอ งบ ุ ค ล าก ร ท่ี  
ผ่านการประเมินการทดสอบ
หลังการฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐)  

9 
 
 

8 8 36,000 
 

24,000 
 

24,000 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

สถาบันการศึกษา 
ให้บริการวิชาการ 

๒) บุคลากรมีความรู้
ทักษะในการปฏิบัติงาน
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

๑โครงการพัฒนาศักยภาพด้าน
ท ักษะในการปฏ ิบ ัต ิงานของ
บุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบล 

ร ะด ั บคว ามสำ เ ร ็ จ ข อ ง 
ก า ร จ ั ด ท ำ ผ ล ร า ย ง า น 
การฝึกอบรมตามท่ีกำหนด  
(ร้อยละ ๘๐) 

5 5- 4 20,๐๐๐ 20,๐๐๐- ๑6,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

สถาบันการศึกษา 
ให้บริการวิชาการ 

๓) บุคลากรทุกระดับ 
มีความรู้ทักษะด้านดิจิทัล 
พัฒนานวัตกรรมในการ
ปฏิบัติงาน 

1)  โ ค ร ง ก า ร ฝ ึ ก อ บ ร ม 
เชิงปฏิบัติการเพื ่อเพิ ่มทักษะ
ด ้านด ิจ ิท ัลและการพ ัฒนา
นวัตกรรมในยุคดิจิทัล 

ร้อยละของบุคลากรที ่ผ ่าน 
การประเม ินการทดสอบ 
การฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐) 
 

9 
 
 

8 8 36,000 
 

24,000 
 

24,000 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

สถาบันการศึกษา 
ให้บริการวิชาการ 

รวม 23 21 20 9๒,๐๐๐ 68,๐๐๐ 64,๐๐๐   



35                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 

 

  

ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคลและองค์กรแห่งการเรียนรู้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ วิธีการพัฒนา 

บุคลากร 
 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรท่ีรับผิดชอบ
สามารถดำ เน ิ นการ
บร ิหารงานบ ุคคลได้
อย่างมีประสิทธิภาพ 

1)  โ ค ร ง ก า ร ฝ ึ ก อ บ ร ม 
เชิงปฏิบัติการการบริหารงาน
บ ุคคลขององค ์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบหลัง
การฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐)  

3 
 

3 3 ๑๒,000 
 

๑๒,000 
 
 

๑๒,000 
 

 1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

 

สถาบันการศึกษา 
ให้บริการวิชาการ 

๒) โครงการการเรียนรู้ด้วยตนเอง
ผ ่ านส ื ่ ออ ิ เล ็ กทรอน ิ กส์  
(e-Learning) 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การ เ ร ี ย นร ู ้ ด ้ ว ย ตน เอง  
(ร้อยละ ๘๐) 

25 25 25 - - - 1) การฝึกอบรม สถาบันการศึกษา 
ให้บริการวิชาการ 

๒) ส่วนราชการมีการ
จ ั ดก า รความร ู ้ ข อ ง
องค ์กรปกครองส ่วน
ท้องถิ่น 

๑) โครงการประกวดการจัดการ
ความร ู ้ ขององค ์ กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

ร ้อยละของส ่วนราชการ 
มีการจัดทำคู่มือการปฏิบัติงาน
และค ู ่ ม ื อการให ้บร ิการ
ป ร ะ ช า ช น  ( ๑  ค ู ่ ม ื อ / 
ส่วนราชการ) 

5 5 5 ๒๐,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐ ๒๐,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัติ 
 

สถาบันการศึกษา 
ให้บริการวิชาการ 

รวม 33 33 33 ๓๒,๐๐๐ ๓๒,๐๐๐ ๓๒,๐๐๐   



36                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 

 

  

ยุทธศาสตร์ที่ ๔ เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และการสร้างความสุขในองค์กร  
 

 
 
 
 
 

วัตถุประสงค์และ
เป้าหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
ค่าเป้าหมายประจำปี งบประมาณ วิธีการพัฒนา 

บุคลากร 
 

หน่วยงาน
ดำเนินการ ๒๕๖๗ 

(คน) 
๒๕๖๘ 
(คน) 

๒๕๖๙ 
(คน) 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑) บุคลากรทุกระดับ
ม ี จ ิ ต ส า ธ า ร ณ ะ 
คุณธรรม จร ิยธรรม 
และเจตคติการเป็น
ข้าราชการที่ดี 

1) โครงการฝึกอบรมจิตอาสา 
และค ุณธรรมจร ิ ยธรรม 
ประจำปี 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบ
หลังการฝึกอบรม (ร้อยละ 
๘๐)  

25 
 

25 25 25,000 25,000 25,000  1) การฝึกอบรม 
  
 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

๒) โครงการจัดกิจกรรมการตา้น
ทุจริตคอร์ร ัปชั ่น ในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

ร ้อยละของบ ุคลากรที่
ประกาศเจตนารมณ์และ
เข้าร่วมกิจกรรม (ร้อยละ 
๑๐๐) 

25 
 

25 25 25,000 25,000 25,000  ๑) การฝึกปฏิบัต ิ องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

๓) บุคลากรทุกระดับ
มีการพัฒนา เสริมสร้าง
วัฒนธรรมองค์กรที่ดี 
และสร้างความสมัคร
สมานสามัคคีในองค์กร 

๑) โครงการจ ั ดก ี ฬาของ
บุคลากรสังกัดองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นประจำป ี

ร้อยละที่เข้าร่วมกิจกรรม
กีฬาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น (ร้อยละ ๘๐) 

25 
 

25 25 50,000 50,000 50,000  ๑) การฝึกปฏิบัต ิ
 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

๒) โครงการส ั มมนาและ
การศ ึกษาด ูงานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นประจำปี 

ร้อยละของบุคลากรที่ผ่าน 
การประเมินการทดสอบ
หลังการฝึกอบรม (ร้อยละ ๘๐) 

80 80 80 2๐๐,๐๐๐ 2๐๐,๐๐๐ 2๐๐,๐๐๐  1) การฝึกอบรม 
 ๒) การฝึกปฏิบัต ิ
 

องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น 

รวม ๑๖ ๑๖ ๑๖ 300,๐๐๐ 300,๐๐๐ 300,๐๐๐   



37                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 

 

  

สรุปยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร ๓ ปี ขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙  

 

ลำดับ ยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากร จำนวนโครงการ งบประมาณ หมายเหตุ 
๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ ๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ 

๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือก้าวไปสู่ความเป็นมืออาชีพ ๒ ๒ ๒ 245,๐๐๐ 19๕,๐๐๐ 180,๐๐๐  
๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับให้มีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับ 

การเปลี่ยนแปลง 
3 3 3 9๒,๐๐๐ 68,๐๐๐ 64,๐๐๐  

๓ การพัฒนาและเสริมสร้างการบริหารงานบุคคลและองค์กร 
แห่งการเรียนรู้ 

๓ ๓ ๓ ๓๒,๐๐๐ ๓๒,๐๐๐ ๓๒,๐๐๐  

๔ เสริมสร้างวัฒนธรรมองค์กรให้บุคลากรมีจิตสาธารณะ 
คุณธรรม จริยธรรม และการสร้างความสุขในองค์กร 

๔ ๔ ๔ 30๐,๐๐๐ 30๐,๐๐๐ 30๐,๐๐๐  

รวม ๑๓ ๑๓ ๑๓ ๖69,๐๐๐ 595,๐๐๐ 576,๐๐๐  
 

 
 
 
 
 



38                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 

 

  

ส่วนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 
๕.๑ ความรับผิดชอบ  

๑. บุคลากรมีหน้าที่เรียนรู้และพัฒนาตนเองทั้งในด้านกรอบความคิดและทักษะให้สามารถทำงาน
ตามบทบาทหน้าที่และระดับตำแหน่งของตนเอง 

๒. ผู้บังคับบัญชาทุกระดับ มีหน้าที่สร้างสภาพแวดล้อมและระบบการทำงานที่เอื้อให้เกิดการ
เรียนรู้ ให้ทรัพยากรที่จำเป็น รวมทั้ง ดูแลและให้คำแนะนำเกี่ยวกับการทำงาน และการเรียนรู้และพัฒนาแก่
ผู้ใต้บังคับบัญชาอย่างเหมาะสม 

๓. คณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีหน้าที่กำหนดทิศทาง
ขององค์กรและทิศทางด้านบุคลากรให้มีความชัดเจน ร่วมกับผู้บริหารในการกำหนดทิศทางเชิงยุทธศาสตร์  
ด้านการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น รวมทั ้งให้การสนับสนุน
ผู้บังคับบัญชาทุกระดับในการทำหน้าที่และรับผิดชอบการเรียนรู้และพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชา  ดำเนินการจัด
กระบวนการเรียนรู ้ การพัฒนาบุคลากร เพื ่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด และสอดคล้องกับความต้องการ  
ของบุคลากร และส่วนราชการอย่างทั่วถึง เพื่อนำไปสู่การเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ รวมถึงติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย กำหนดวิธีการติดตามประเมินผล ตลอดจนการดำเนินการ
อ่ืน ๆ แล้วเสนอผลการติดตามประเมินผลต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตยทราบ 

สำหรับการติดตามและประเมินผลการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล องค์การบริหารส่วนตำบล
บ้านกลางนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกลาง ให้แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาพนักงานส่วน
ตำบลคณะหนึ่ง ซึ่งมีอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาแผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล ตลอดระยะเวลา 3 ปี ตาม
คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกลาง ที่ 394/2566   เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนา
พนักงานส่วนตำบล 3 ปี ลงวันที่ 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2566 ประกอบด้วย 

1 .  ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร จ ั ด ท ำ แ ผ น พ ั ฒ น า พ น ั ก ง า น ส ่ ว น ต ำ บ ล  ป ร ะ จ ำ ป ี ง บ ป ร ะ ม า ณ  
พ.ศ. 2567 – 2569 ดังนี ้

     1.1 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย        ประธานกรรมการ 

   1.2 ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย    กรรมการ  

   1.3 ผู้อำนวยการกองคลัง                กรรมการ 

   1.4 ผู้อำนวยการกองช่าง      กรรมการ 

   1.5 ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม   กรรมการ 

   1.6 ผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม     กรรมการ 

   1.7 หวัหน้าสำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบล     กรรมการและเลขานุการ 

   1.8 นักทรัพยากรบุคคล       ผู้ช่วยเลขานุการ 

  



39                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 

 

  

 2. คณะกรรมการมีหน้าที่ วิเคราะห์และกำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนา ตามแผนแม่บท    การ
พัฒนาพนักงานส่วนตำบล รวมถึงเสนอแนะ แก้ไข ปรับปรุง แผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบลรายปี รวมถึงจัดทำ
แผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบล 3 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 ให้สอดคล้องตามแผน
อัตรากำลัง 3 ปี โดยร่วมพิจารณาอย่างน้อยครอบคลุมหัวข้อ ดังนี้ 

   2.1 กำหนดเป้าหมายในการพัฒนาครอบคลุมพนักงานตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี   

 2.2 กำหนดหลักสูตรการพัฒนา สำหรับพนักงานส่วนตำบลแต่ละประเภท ระดับ 
ตำแหน่ง โดยต้องได้รับการพัฒนาอย่างน้อยในหลักสูตรหนึ่งหรือหลายหลักสูตร เช่น หลักสูตรความรู้พื้นฐาน  
ในการปฏิบัติราชการ หลักสูตรการพัฒนาเกี่ยวกับงานในหน้าที่รับผิดชอบ หลักสูตรความรู้และทักษะเฉพาะ
ของงานในแต่ละตำแหน่ง หลักสูตรด้านการบริหาร หรือหลักสูตรด้านคุณธรรมและจริยธรรม 

 2.3 กำหนดวิธีการพัฒนา โดยเลือกใช้วิธีใดวิธีหนึ่งให้เหมาะสม ตามความจำเป็นกับ       
ผู ้เข้ารับการพัฒนา ระยะเวลาการพัฒนา และหลักสูตรการพัฒนาแต่ละหลักสูตร เช่น การปฐมนิเทศ          
การฝึกอบรม การศึกษาหรือดูงานการประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนาการสอนงาน การให้คำปรึกษาหรือ
วิธีการอ่ืนที่เหมาะสม 

 2.4 กำหนดงบประมาณรวมถ ึงจ ัดสรรงบประมาณสำหร ับการพัฒนาพนักงาน            
ส่วนตำบล ตามแผนแม่บทการพัฒนาพนักงานส่วนตำบลอย่างชัดเจนและแน่นอนเพื่อให้การพัฒนาเป็นไป 
อย่างมีประสิทธิภาพ 

 2.5 ติดตามประเมินผลและตรวจสอบ ผลการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล เพื่อให้ทราบ    
ถึงความสำเร็จของการพัฒนา ความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน และผลการปฏิบัติงานของผู้เข้ารับ       
การพัฒนา 

 
๕.๒ การติดตามและประเมินผล 

๑. กำหนดให้ผู้เข้ารับการฝึกอบรมพัฒนาต้องทำรายงานผลการเข้าอบรมพัฒนา ภายใน ๗ วันทำการ 
นับแต่วันกลับจากการอบรมสัมมนา เพ่ือเสนอต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบล
ดอนเตย  

๒. ให ้ผ ู ้บ ังค ับบ ัญชาทำหน้าท ี ่ต ิดตามผลการปฏ ิบ ัต ิงาน โดยพิจารณาเปร ียบเท ียบ  
ผลการปฏิบัติงานก่อนและหลังการพัฒนา ตามข้อ ๑ 

๓. นำข้อมูลการติดตามผลการปฏิบัติงานมาประกอบการกำหนดหลักสูตรอบรมให้เหมาะสม  
กับความต้องการของข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่นต่อไป 

๔. ผู ้บ ังคับบัญชานำผลการประเมินไปพิจารณาในการเลื ่อนขั ้นเง ินเดือน เล ื ่อนระดับ  
ตามผลสัมฤทธิ์การปฏิบัติงาน 

๕. ผลการตรวจประเมินประสิทธิภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (Local Performance 
Assessment : LPA) ตัวชี้วัด ร้อยละของบุคลากรในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นที่ได้รับการพัฒนา
ประจำปี (เป้าหมายต้องไดร้้อยละ ๘๐)  



40                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 

 

  

๖. กำหนดให้บุคลากรทุกระดับ ทุกคน ต้องได้รับการพัฒนาอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง  
๗. กำหนดให้บุคลากรเรียนรู ้ด ้วยตนเองผ่านหลักสูตรการเรียนรู ้ผ ่านสื ่ออิเล็กทรอนิกส์  

(e-Learning) อย่างน้อย ๑ วิชาต่อปี  
๘. ระดับความสำเร็จของแผนพัฒนาบุคลากรท้องถิ่น ๓ ปี (ระดับ ๕) 

 
๕.๓ บทสรุป 

การบริหารงานบุคคลตามแผนพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย สามารถ
ปรับเปลี่ยน แก้ไข เพิ่มเติมให้เหมาะสมตามระเบียบกฎหมาย หรือประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล
จังหวัดนครพนม เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลง
วันที ่  29 พฤศจิกายน พ.ศ. 2545 และที ่แก ้ไขเพิ ่มเต ิมถ ึงฉบับปัจจ ุบ ัน   ตลอดจนแนวนโยบาย 
และยุทธศาสตร์ต่าง ๆ  ประกอบกับภารกิจตามกฎหมายและการถ่ายโอน  อาจเป็นเหตุให้การพัฒนาบุคลากร
บางตำแหน่งที่จำเป็นได้รับการพัฒนามากกว่า และภารกิจบางประการที่ไม่มีความจำเป็นอาจต้องทำการยุบ  
หรือปรับโครงสร้างหน่วยงานใหม่ให้ครอบคลุมภารกิจต่าง ๆ ให้สอดคล้องกับนโยบายการถ่ายโอนภารกิจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น และบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นต้องปรับตัวให้เหมาะสม 
กับสถานการณท์ี่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



41                   

                   แผนพัฒนาบุคลากร องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย ประจำปีงบประมาณ 2567 - 2569 

 

 
 

ภาคผนวก 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

  ขั้นตอนการขอรับการฝึกอบรมรายบุคคล 

 องค์การบริหารส่วนตำบลดอนเตย เปิดโอกาสให้พนักงานในสังกัด เสนอความต้องการเข้ารับ
การฝึกอบรม ตามหลักสูตรที่ส่วนราชการคัดเลือกความเหมาะสมจากหลาย ๆ หน่วยงาน ก่อนอันดับแรก    
เช่น จากกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น จังหวัด อำเภอ มหาลัยต่าง ๆ ที่จัดการฝึกอบรมในความรู้ที่ตรง
ตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง แต่ละสายงาน โดยแสดงความต้องการพัฒนาและเสนอแบบแสดงเจตจำนง   
เข้ารับการฝึกอบรมเพื่อให้ผู้บังคับบัญชาได้พิจารณาหลักสูตร โดยมีลำดับขั้นตอนการขอเข้ารับการฝึกอบรม
ดังนี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

บันทึก 

เริ่ม

สิ้น

บันทึก 

พิจาร

1.พนักงานสำรวจหลักสูตรการอบรมท่ีต้องการฝึกอบรมตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่ง 

2.จัดทำบันทึกเสนอหลักสูตรการอบรมให้ผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้นพิจารณา 

3.ผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้นพิจารณา 

4.จัดทำบันทึกและคำส่ัง ขออนุมัติเดินทางไปฝึกอบรมเสนอผู้บังคับบัญชา 

พิจาร 5.ผู้บังคับบัญชาพิจารณาพิจารณาวันเวลาในการเดินทาง ความเร่งด่วนของที่
ทำอยู่ 

เบิกงิน 
6.ส่งเอกสารให้ส่วนราชการเกี่ยวข้อง ในการเบิกเงินค่าลงทะเบียน ฯลฯ 

7.เดินทางไปเข้ารับการฝึกอบรมตามวันเวลา 

8.รายงานผลการฝึกอบรม 

9.ประชาสัมพันธ์เอกสารการฝึกอบรมให้พนักงานในสังกัดได้ศึกษาแลกเปลี่ยน
เรียนรู้ 

10.จัดเก็บเอกสารการฝึกอบรมสำหรับตรวจสอบ 

เดินทาง 

บันทึกรายงานผล 

ประชาสัมพันธ ์

อนุมัต ิ

ไม่อนุมัต ิ

ผ่าน 

แก้ไข 



 
 

 

 

แบบรายงานการประเมินตนเอง (ก่อนการฝึกอบรม) 
ความคาดหวังในการนำความรู้จากการฝึกอบรมมาใช้ประโยชน์ 

ชื่อหลักสูตร...............................................ระหว่าง.................................................... 

****************** 

  1. ท่านคาดการณ์ว ่าการฝึกอบรมหลักสูตรดังกล่าวสามารถทำให้ท่านได้ร ับความรู้         
ความเข้าใจ มีทักษะและสมรรถนะเบื้องต้นของการเป็นผู้นำและเตรียมความพร้อมสู่การเป็นหัวหน้างาน        
ที่มีประสิทธิภาพ ได้นำความรู้จากการอบรมไปใช้ในการแก้ไขปัญหาในการปฏิบัติงานและเสริมสร้างให้ท่าน        
มีคุณธรรมและจริยธรรม และเป็นแบบอย่างที่ดีของการปฏิบัติงานราชการ ได้อย่างไร 

............................................................................ ..................................................................................................  

  2. ท่านคาดการณ์ว่าประโยชน์ที่ได้รับจากการฝึกอบรม/การนำความรู้และทักษะที่ได้รับจาก
การฝึกอบรมไปปรับใช้ในการปฏิบัติงานอย่างเป็นรูปธรรม  

     ต่อตนเอง ได้แก่ 

............................................................................ ..................................................................................................  

     ต่อหน่วยงาน ได้แก่ 

............................................................................ ..................................................................................................  

3. ท่านคาดการณ์ว่าแนวทางในการนำความรู้ ทักษะที่ได้รับจากการฝึกอบรมครั้งนี้ ไปปรับใช้
ให้เกดิประโยชน์แกห่น่วยงาน มีดังนี้ 

............................................................................ ..................................................................................................  

  4. โปรดยกตัวอย่างงาน/โครงการ/กิจกรรม ที่ท่านสามารถนำมาประยุกต์ใช้กับโครงการ หรือ
หลักสูตรนี้ 

............................................................................ ..................................................................................................  

 

       (ลงชื่อ)..................................................(ผู้เข้ารับการอบรม) 

      (..............................................) 

         ตำแหน่ง.......................................................  

ส่วนท่ี 1 ส าหรับผู้เข้ารับการอบรม 



 

  

 

     แบบรายงานการติดตามประเมินผลการฝึกอบรม (หลังการฝึกอบรม) 

การนำความรู้หลังการฝึกอบรมไปใช้ประโยชน์อย่างเป็นรูปธรรม 

ชื่อหลักสูตร...................................................ระหว่าง................................................ 

****************** 

  1. การฝึกอบรมหลักสูตรดังกล่าวสามารถทำให้ท่านได้รับความรู้ ความเข้าใจ มีทักษะและ
สมรรถนะเบื้องต้นของการเป็นผู้นำและเตรียมความพร้อมสู่การเป็นหัวหน้างานที่มีประสิทธิภาพ ได้นำความรู้
จากการอบรมไปใช้ในการแก้ไขปัญหาในการปฏิบัติงานและเสริมสร้างให้ท่านมีคุณธรรมและจริยธรรม  
และเป็นแบบอย่างที่ดีของการปฏิบัติงานราชการ ได้อย่างไร 

............................................................................ ..................................................................................................  

  2. ประโยชน์ที่ได้รับจากการฝึกอบรม/การนำความรู้และทักษะที่ได้รับจากการฝึกอบรม 
ไปปรับใช้ในการปฏิบัติงานอย่างเป็นรูปธรรม (พร้อมแนบเอกสารหลักฐานประกอบ) 

     ต่อตนเอง ได้แก่ 

............................................................................ ..................................................................................................  

     ต่อหน่วยงาน ได้แก่ 

............................................................................ ..................................................................................................  

3. แนวทางในการนำความรู้ ทักษะที่ได้รับจากการฝึกอบรมครั้งนี้ ไปปรับใช้ให้เกิดประโยชน์
แก่หน่วยงาน มีดังนี้ 

............................................................................ ..................................................................................................  

  4. โปรดยกตัวอย่างงาน/โครงการ/กิจกรรม ที่ท่านได้นำความรู้จากการเข้าร่วมโครงการนี้มา
ใช้และผลที่เกิดขึ้น 

............................................................................ ..................................................................................................  

  5. ความต้องการการสนับสนุนจากผู้บังคับบัญชา เพ่ือส่งเสริมให้สามารถนำความรู้และทักษะ
ที่ได้รับไปปรับใช้ในการปฏิบัติงานให้สัมฤทธิ์ผล ได้แก่ 

............................................................................ ..................................................................................................  

      

       (ลงชื่อ)..................................................(ผู้เข้ารับการอบรม) 

      (..............................................) 

ส่วนท่ี 1 ส าหรับผู้เข้ารับการอบรม 



 

  

         ตำแหน่ง.......................................................  

 

 

แบบรายงานการติดตามประเมินผลการฝึกอบรม 

การนำความรู้หลังการฝึกอบรมไปใช้อย่างเป็นรูปธรรม 

หลักสูตร............................................................................................................................................................................. 

วันที่อบรม............................................................สถานที่.................................................................................................. 

คำชี้แจง 

 ตามที่ผู้ใต้บังคับบัญชาของท่านได้เข้ารับการฝึกอบรมในหลักสูตรดังกล่าวข้างต้น องค์การบริหารส่วนตำบล    
ดอนเตย มีความประสงค์ขอติดตามผล/การนำความรู้ที่ได้รับจากการฝึกอบรมไปใช้ประโยชน์อย่างเป็นรูปธรรม   เพ่ือ
เป็นประโยชน์และเป็นข้อมูลนำเข้าในการพัฒนาพนักงานส่วนตำบลในสังกัดต่อไป 

ประเด็น 

ระดับประโยชน์/การนำไปใช้ 

มาก
ที่สุด 

(๕) 

มาก 

(๔) 

ปาน
กลาง 

(๓) 

น้อย 

(๒) 

น้อย 

ที่สุด 

(๑) 

๑. ผู้ใต้บังคับบัญชามีการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมการทำงาน      

๒. ผู้ใต้บังคับบัญชามีการถ่ายทอดความรู้ให้กับบุคลากรในหน่วยงาน      

๓. ผู้ใต้บังคับบัญชามีการเสนอแนะปรึกษาหากมีปัญหาเกี่ยวกับเรื่องที่ฝึกอบรม      

๔. ผู้ใต้บังคับบัญชามีความสามารถในการพัฒนางานที่รับผิดชอบ      

๕. ผู้ใต้บังคับบัญชานำผลการฝึกอบรมไปประยุกต์ใช้กับการปฏิบัติงานจริง      
 

๖. ผู้ใต้บังคับบัญชาของท่านสามารถนำความรู้ที่ได้รับไปใช้ในการปฏิบัติงาน 

 ได้  ไม่ได้ เพราะ  

๗. หลังจากเข้ารับการฝึกอบรม ความรู้ที่ได้รับสามารถช่วยทำให้ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติงานดีขึ้นหรือไม่ 

 ดีขึ้น  ไม่ดีข้ึน เพราะ  

๘. โปรดยกตัวอย่าง งาน/โครงการ ที่ผู้ใต้บังคับบัญชาได้นำความรู้ไปถ่ายทอด หรือนำไปใช้และผลที่เกิดขึ้น 

ส่วนท่ี 2 ส าหรับผู้บงัคบับญัชา 



 

  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

๙. ผลที่เกิดข้ึนกับหน่วยงาน หลังจากนำความรู้ที่ได้รับไปปรับใช้ในการปฏิบัติงาน 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

๑๐. ท่านต้องการส่งเสริมให้ผู้เข้ารับการฝึกอบรม พัฒนาองค์ความรู้ เพิ่มเติมในด้านใด 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

       ลงชื่อ    (ผู้บังคับบัญชา) 

             (    ) 

                ตำแหน่ง.......................................................... 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 


